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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-26 예산액 500,841,000

제1조 2021학년도 성당초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 500,841,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으,로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기  추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 473,206 229,919 243,287

1.지방교육자치단체이전수입 457,531 219,744 237,787

1.교육비특별회계전입금수입 457,531 219,744 237,787

1.교육비특별회계전입금 457,531 219,744 237,787

1.학교운영비전입금 181,121 171,324 9,797 초등 기본운영비 : 7,907,000원 * 1교 = 7,907,000

유치원 기본운영비 : 1,890,000원 * 1교 = 1,890,000

2.목적사업비전입금 189,848 0 189,848
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,247,000원 * 

1교 =
7,247,000

(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 12,846,000

원 * 1교 =
12,846,000

(성립전_1추)안전지도사 퇴직금,기관부담금 : 

2,512,000원 * 1교 =
2,512,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_1추)통폐합학교 재정지원금 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 인건비

 : 11,735,000원 * 1교 =
11,735,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,953,000원

 * 1교 =
7,953,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,627,000원

 * 1교 =
7,627,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 859,000

원 * 1교 =
859,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 688,000

원 * 1교 =
688,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,756,000원 * 1교 =
2,756,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경농산물 지원금(100일분) : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금(100일분) : 

2,071,000원 * 1교 =
2,071,000

(성립전_1추)우수농산물 지원금 : 1,157,000원

 * 1교 =
1,157,000

(성립전_1추)우수농산물 지원금 : 1,652,000원

 * 1교 =
1,652,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 제작지원금 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 및 동아리 지원 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)혼합급식개선 지원금 : 384,000원

 * 1교 =
384,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 실행연수 운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 2,778,000

원 * 1교 =
2,778,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 675,000원 

* 1교 =
675,000

(성립전_1추)전북학교예술교육 페스티벌 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)과학실안전장비구축지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

3.급식비지원금 48,420 48,420 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 0 10,800
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,480,000원

 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,710 0 21,710
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,980,000원 * 

1교 =
4,980,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 10,710,000원 *

 1교 =
10,710,000

(성립전_1추)돌봄교실 지자체보조금 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

6.현장체험학습비지원금 1,824 0 1,824
(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 1,824,000

원 * 1교 =
1,824,000

7.누리과정비지원금 3,120 0 3,120
(성립전_1추)누리과정비 지원금 : 1,560,000원

 * 1교 =
1,560,000

(성립전_1추)누리과정비 지원금 : 1,560,000원

 * 1교 =
1,560,000

8.기타학부모부담지원금 688 0 688
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

688,000원 * 1교 =
688,000

2.기타이전수입 15,675 10,175 5,500

1.학교회계간이전수입 15,675 10,175 5,500

1.다른학교회계전입금 15,675 10,175 5,500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 15,675 10,175 5,500
(성립전_1추)어울림학교 전입금 : 5,500,000원

*1교 =
5,500,000

2.자체수입 16,635 16,099 536

1.학부모부담수입 15,499 15,499 0

1.수익자부담수입 15,499 15,499 0

1.급식비 15,499 15,499 0

1.급식비 14,338 14,338 0

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.행정활동수입 1,136 600 536

1.기타행정활동수입 1,136 600 536

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 536 0 536

1.기타행정활동수입 536 0 536
2020학년도 우유냉장고 배송비 반납금액 : 

66,000원*1회 =
66,000

통학버스교체 보험료반환금 : 308,000원*1대 = 308,000

자산매각대금(취반기) : 62,000원*1대 = 62,000

폐식용유 매각대금 : 50,000원*2분기 = 100,000

3.기타수입 11,000 7,000 4,000

1.전년도이월금 11,000 7,000 4,000

1.순세계잉여금 11,000 7,000 4,000

1.순세계잉여금 11,000 7,000 4,000

1.순세계잉여금 11,000 7,000 4,000 전년도 초등이월금 : 3,188,000원*1교 = 3,188,000

전년도 유치원이월금 : 812,000원*1원 = 812,000

세입합계 500,841 253,018 247,823
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,342 4,802 2,540

1.기타 교직원보수 3,140 1,000 2,140

1.교직원대체인건비 3,140 1,000 2,140

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]기간제교사 성과상여금 859 0 859

1.기간제교원인건비 859 0 859
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

859,000 =
859,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 성과상여금1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,281,000원*1명 =
1,281,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,202 3,802 400

1.교직원연수 2,362 1,962 400

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.[초]실행연수(목적) 400 0 400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품구입비 : 20,000원*5

명 =
100,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*2회 = 220,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*2회 = 80,000

2.교직원복지 1,840 1,840 0

1.[초]특근매식비 1,840 1,840 0

1.교직원복지비 1,840 1,840 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,805 93,149 42,656

1.급식 관리 85,613 76,434 9,179

1.학교급식운영 85,613 76,434 9,179

1.[초]급식재료구입비 61,932 61,932 0

1.급식용식재료비 61,932 61,932 0

2.[초]우유급식비 1,161 1,161 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 1,161 1,161 0

3.[초]급식운영비 13,341 13,341 0

1.기간제직원인건비 680 680 0

2.일반수용비 12,001 12,001 0

3.일반업무추진비 160 160 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 2,778 0 2,778

1.비품구입비 2,778 0 2,778
(성립전_1추)취반기 구입 : 2,400,000원*1

대 =
2,400,000

(성립전_1추)냉장고 구입 : 378,000원*1대

 =
378,000

5.[초]대체인건비 71 0 71

1.기간제직원인건비 71 0 71
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

71,000원*1명 =
71,000

6.[초]친환경농산물 3,521 0 3,521

1.급식용식재료비 3,521 0 3,521 (성립전_1추)유치원 : 242원*4명*70일 = 68,000

(성립전_1추)유치원 : 245원*4명*100일 = 98,000

(성립전_1추)초등학교 : 256원*39명*70일 

=
699,000

(성립전_1추)초등학교 : 9,980원*100일 = 998,000

(성립전_1추)성당중학교 : 361원*27명*70

일 =
683,000

(성립전_1추)성당중학교 : 361원*27명*100

일 =
975,000

7.[초]우수농산물(익산시) 2,809 0 2,809

1.급식용식재료비 2,809 0 2,809 (성립전_1추)유치원 : 172원*4명*70일 = 49,000

(성립전_1추)유치원 : 170원*4명*100일 = 68,000

(성립전_1추)초등학교 : 240원*39명*100일

 =
936,000

(성립전_1추)초등학교 : 240원*39명*70일 

=
656,000

(성립전_1추)성당중학교 : 240원*27명*100

일 =
648,000

(성립전_1추)성당중학교 : 239원*27명*70

일 =
452,000

2.보건관리 16,464 12,200 4,264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,024 4,760 4,264

1.[초]학생건강검사 558 640 -82
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1.학생복지비 558 640 -82 학생건강검사비 : -30,000원*1회 = -30,000

소변검사비 : -3,000원*1회 = -3,000

구강검사비 : -49,000원*1회 = -49,000

2.[초]보건실운영 4,402 4,120 282

1.운영수당 350 700 -350
양성평등및성교육 강사비 : -350,000원*1

회 =
-350,000

2.교육운영비 1,870 1,420 450 감염병예방 물품 구입 : 750,000원*1회 = 750,000

성교육 자료 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

3.학생복지비 2,182 2,000 182 상비약품및소모품 구입 : 182,000원*1회 = 182,000

3.[국고][초]흡연예방 금연학교실천 운영비(국고)620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육 및 홍보물품 구

입 : 620,000원*1교 =
620,000

4.[초]방역활동도우미 인건비 3,444 0 3,444

1.기간제직원인건비 3,444 0 3,444
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

688,000원*1명 =
688,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,756,000원*1명 =
2,756,000

2.학교환경위생관리 7,440 7,440 0

1.[초]먹는물관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.[초]공기질측정 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 33,728 4,515 29,213

1.학생복지운영 33,728 4,515 29,213

1.[초]학생교과서구입 4,515 4,515 0

1.교육운영비 4,515 4,515 0

2.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_1추)차량소모품및유지관리비 : 

65,000원*10종 =
650,000

2.연료비 900 0 900
(성립전_1추)차량유류비 : 90,000원*10회 

=
900,000

3.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)자동차세및보험료 : 450,000

원*1회 =
450,000
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4.여비 200 0 200
(성립전_1추)대체차량운전자 여비 : 

20,000원*10회 =
200,000

5.비품구입비 250 0 250
(성립전_1추)차량용 비품구입 : 50,000원

*5종 =
250,000

3.[초]통학차량운영비(목적) 7,247 0 7,247

1.일반수용비 2,397 0 2,397
(성립전_1추)차량소모품구입 : 2,397,000

원*1교 =
2,397,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*40회

 =
4,000,000

3.기타공공요금 750 0 750
(성립전_1추)자동차세,보험료 : 750,000원

*1회 =
750,000

4.여비 100 0 100
(성립전_1추)대체운전자 여비 : 20,000원

*5회 =
100,000

4.[초]통학차량안전지도사 15,358 0 15,358

1.무기계약직원인건비 14,458 0 14,458 (성립전_1추)인건비 : 9,746,000원*1명 = 9,746,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_1추)연차수당 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,612,000원*1명 = 1,612,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)기관부담금 : 900,000원*1명 

=
900,000

5.[초]학생교육복지 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 390 0 390
(성립전_1추)문화체험 차량비 : 390,000원

*1대 =
390,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)학급집단상담 강사비 : 

100,000원*5회기 =
500,000

3.교육운영비 2,110 0 2,110
(성립전_1추)위생터치(이미용및속옷지원)

 : 20,000원*10명 =
200,000

(성립전_1추)건강터치(치료비,안경,의복지

원) : 100,000원*10명 =
1,000,000

(성립전_1추)영양터치(생필품지원) : 

100,000원*2명*2회 =
400,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 10,000원

*39명 =
390,000

(성립전_1추)농업인의날 가래떡 나눔 : 

120,000원*1회 =
120,000

6.[초]어린이날 선물 구입 234 0 234

1.일반수용비 234 0 234 어린이날 선물 구입 : 234,000원*1회 = 234,000

7.[초]통학차량운영비(자체) 924 0 924

1.일반수용비 924 0 924 시트커버 교체 : 22,000원*42개 = 924,000

3.기본적 교육활동 59,785 38,961 20,824
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1.교과 활동 48,238 33,606 14,632

1.교과활동지원 11,413 7,390 4,023

1.[초]학습준비물구입 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 1,000 3,400 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400
학습더딤지도 강사수당 : -2,400,000원*1

회 =
-2,400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교수학습지원센터 2,683 1,260 1,423

1.교육운영비 2,683 1,260 1,423
학부모도우미교통비지원 : 10,000원*98회 

=
980,000

학부모도우미급식비지원 : 4,430원*100회 

=
443,000

5.[초]맞춤형학습지원 운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*70

일 =
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)교재및운영물품 구입비 : 

130,000원*4회 =
520,000

2.과학 교과활동 5,500 4,000 1,500

1.[초]교과운영 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500 과학교구구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학발명품경진대회 제작 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)본선출품작 제작 : 100,000원

*2작품 =
200,000

4.[초]릴콘센트 설치(목적) 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)릴콘센트 설치비 : 700,000원

*4구 =
2,800,000

3.체육 교과활동 3,375 1,560 1,815

1.[초]교과운영 1,200 1,560 -360

1.운영수당 0 360 -360 태권도강사료 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교직원복지비 400 400 0

김원철 2021년 07월 27일 09시 09분 50초 5 전라북도교육청 성당초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 500,000

원*1회 =
500,000

3.[초]체육대회 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체육대회 운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.[초]수상안전교육 675 0 675

1.일반수용비 675 0 675
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차비 : 

225,000원*3회 =
675,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 128 200 -72

1.교육운영비 128 200 -72 영어학습자료구입비 : -72,000원*1회 = -72,000

2.[초]외국어교육센터 중식지원비 72 0 72

1.일반수용비 72 0 72
외국어교육센터 중식지원비 : 72,000원*1

회 =
72,000

5.특수교육교과활동 1,688 0 1,688

1.[초]특수교육대상학생 통학비 688 0 688

1.일반수용비 688 0 688
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

688,000원*1명 =
688,000

2.[초]통합교육지원프로그램 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통합교육지원프로그램 운영 :

 100,000원*10회 =
1,000,000

6.유치원 교과활동 26,062 20,456 5,606

1.[유]교과운영 22,558 20,456 2,102

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 70 70 0

3.운영수당 9,270 9,270 0

4.교육운영비 9,670 8,780 890 교실환경정리용품 : 890,000원*1회 = 890,000

5.학습준비물 500 500 0

6.학생복지비 570 570 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 1,578 366 1,212 교육용비품 구입 : 606,000원*2회 = 1,212,000

9.도서구입비 700 700 0
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2.[유]누리과정 방과후지원금 3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전_1추)교육과정 : 80,000원*4명*3개

월 =
960,000

(성립전_1추)교육과정 : 80,000원*4명*3개

월 =
960,000

(성립전_1추)방과후과정 : 50,000원*4명*3

개월 =
600,000

(성립전_1추)방과후과정 : 50,000원*4명*3

개월 =
600,000

3.[유]혼합급식개선 지원비(목적) 384 0 384

1.일반수용비 384 0 384
(성립전_1추)혼합급식개선지원비 : 2,400

원*4명*40일 =
384,000

2.창의적 체험활동 11,547 5,355 6,192

1.자율활동 6,553 4,285 2,268

1.[초]학생회활동지원 1,315 1,185 130

1.교육운영비 1,315 1,185 130 다모임 식비 : -315,000원*1회 = -315,000

다모임 간식비 : 115,000원*1회 = 115,000

다모임 운영비 : 330,000원*1회 = 330,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]금강탐사대 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 금강탐사대 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

4.[초]과학행사운영 738 1,000 -262

1.교육운영비 738 1,000 -262 과학행사운영비 : -262,000원*1회 = -262,000

5.[초]학년군별 교육활동비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
학년군별 교육활동비 : 1,000,000원*3개학

년군 =
3,000,000

2.현장체험학습활동 4,724 800 3,924

1.[초]수학여행 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 수학여행비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]현장학습 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,200 0 1,200
현장체험학습 버스임차료 : 600,000원*2대

 =
1,200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 현장체험학습 활동비 : 1,400,000원*1교 = 1,400,000

3.[초]현장체험학습 지원비(목적) 1,824 0 1,824

김원철 2021년 07월 27일 09시 09분 50초 7 전라북도교육청 성당초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,824 0 1,824
(성립전_1추)수학여행지원비 : 114,000원

*16명 =
1,824,000

3.진로활동 270 270 0

1.[초]진로체험활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.선택적 교육활동 153,548 7,083 146,465

1.방과후학교 운영 141,675 210 141,465

1.방과후학교운영 91,550 210 91,340

1.[초]통폐합지원금(환경,안전) 11,160 210 10,950

1.일반수용비 3,000 0 3,000 수련활동 버스임차비 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_1추)수련활동 버스임차비 : 

500,000원*1대 =
500,000

(성립전_1추)동물매개교육 운영물품 : 

25,000원*10종*8회 =
2,000,000

(성립전_1추)환경교육 운영물품 : 100,000

원*10회 =
1,000,000

2.운영수당 600 0 600
금강탐사대 강사비 : 50,000원*4시간*3일 

=
600,000

3.교육운영비 7,260 210 7,050
119안전체험학습 체험비 : 150,000원*1회 

=
150,000

(성립전_1추)금강탐사대 숙박비 : 30,000

원*30명*2박 =
1,800,000

(성립전_1추)금강탐사대 식비 : 8,000원

*30명*7식 =
1,680,000

(성립전_1추)금강탐사대 간식비 : 3,000원

*30명*3회 =
270,000

(성립전_1추)금강탐사대 행사운영비 : 

15,000원*30명*1회 =
450,000

(성립전_1추)수련활동 운영비 : 30,000원

*30명 =
900,000

수련활동 운영비 : -900,000원*1회 = -900,000

(성립전_1추)벼농사 체험비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)김장체험비 : 100,000원*5종 

=
500,000

(성립전_1추)생태환경체험 운영비 : 

15,000원*40명*2회 =
1,200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)금강탐사대 간담회 : 15,000

원*10명*2회 =
300,000

2.[초]통폐합지원금(방과후) 52,284 0 52,284

1.일반수용비 2,680 0 2,680
(성립전_1추)악기수리 및 운영물품 : 

58,000원*5종*2회 =
580,000

(성립전_1추)석식비(학교지원) : 6,000원

*2명*175회 =
2,100,000

2.운영수당 42,980 0 42,980
(성립전_1추)오케스트라 강사비 : 32,000

원*5명*140시간 =
22,400,000
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(성립전_1추)겸임 강사비 : 50,000원*1명

*140시간 =
7,000,000

(성립전_1추)편곡료 : 300,000원*3곡 = 900,000

(성립전_1추)축구 강사비 : 32,000원*1명

*140시간 =
4,480,000

(성립전_1추)코드론 강사비 : 32,000원*1

명*105시간 =
3,360,000

(성립전_1추)탁구 강사비 : 32,000원*1명

*140시간 =
4,480,000

태권도 강사료 : 40,000원*9회 = 360,000

3.교육운영비 6,524 0 6,524
(성립전_1추)스킨스쿠버 수강료 : 30,000

원*5회*16명 =
2,400,000

(성립전_1추)캠프운영비 : 2,500,000원*2

회 =
5,000,000

캠프운영비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

(성립전_1추)코드론 운영물품 : 390,000원

*1회 =
390,000

별밤음악회 운영비 : 734,000원*1회 = 734,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)오케스트라 협의회 : 100,000

원*1회 =
100,000

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 16,916 0 16,916

1.일반수용비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)성당가족동행의날 차량임차비

 : 500,000원*2대*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)교직원체험연수 재료비 : 

80,000원*24명 =
1,920,000

체육대회 업체운영 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

(성립전_1추)체육대회 업체운영 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

체육대회 물품구입 : -210,000원*1회 = -210,000

(성립전_1추)체육대회 물품구입 : 210,000

원*1회 =
210,000

2.운영수당 7,980 0 7,980
(성립전_1추)학부모동아리 강사비 : 

32,000원*1명*90시간 =
2,880,000

(성립전_1추)문화교실 강사수당 : 70,000

원*5회*6학급 =
2,100,000

(성립전_1추)교직원체험연수 강사비 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)도서관 기자수업 강사료 : 

50,000원*2시간*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)도서관 기자수업 원고료 : 

10,000원*3매*10회 =
300,000

진로꿈나무축제 강사비 : 40,000원*25명 = 1,000,000

작가와의만남 강사료 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교육운영비 5,016 0 5,016
(성립전_1추)성당가족동행의날 행사운영비

 : 10,000원*50명*1회 =
500,000

(성립전_1추)문화교실 운영비 : 250,000원

*6학급 =
1,500,000
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체육대회 운영비 : -784,000원*1회 = -784,000

(성립전_1추)체육대회 운영비 : 20,000원

*60명 =
1,200,000

진로꿈나무축제 운영비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

학교신문 제작 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)성당가족동행의날 간담회 : 

20,000원*50명*1회 =
1,000,000

4.[초]방과후학교 운영(목적) 10,800 0 10,800

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*14

주*2명 =
3,584,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*21

주*2명 =
5,376,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)재료및운영물품 구입 : 

18,400원*4회*10부서 =
736,000

(성립전_1추)재료및운영물품 구입 : 

18,400원*6회*10부서 =
1,104,000

5.[초]전북학교예술교육 페스티벌 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)페스티벌 참가운영비 : 

390,000원*1회 =
390,000

2.돌봄교실운영 38,390 0 38,390

1.[초]돌봄교실운영 15,690 0 15,690

1.운영수당 2,980 0 2,980
(성립전_1추)오후프로그램 강사비 : 

32,000원*3시간*15주*2명 =
2,880,000

(성립전_1추)대체강사비 : 10,000원*10회 

=
100,000

2.교육운영비 12,710 0 12,710
(성립전_1추)오후 간식비 : 1,000원*3일

*45주*14명 =
1,890,000

(성립전_1추)중식비 : 6,000원*5일*10주

*14명 =
4,200,000

(성립전_1추)오후 교재교구 구입 : 

350,000원*10회 =
3,500,000

(성립전_1추)오후 교재교구 구입 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)저녁 교재교구 구입 : 64,000

원*10회 =
640,000

(성립전_1추)저녁 교재교구 구입 : 

148,000원*10회 =
1,480,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,680 0 16,680

1.무기계약직원인건비 15,328 0 15,328
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

7,238,000원*1교 =
7,238,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

6,990,000원*1분기 =
6,990,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원*1분기 =
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,352 0 1,352
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

637,000원*1분기 =
637,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

715,000원*1교 =
715,000
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3.[초]돌봄교실 지자체보조금 6,020 0 6,020

1.운영수당 4,864 0 4,864
(성립전_1추)오후프로그램강사비 : 32,000

원*3시간*18주*2명 =
3,456,000

(성립전_1추)저녁프로그램강사비 : 32,000

원*2시간*22주*1명 =
1,408,000

2.교육운영비 1,156 0 1,156
(성립전_1추)오후 교재구입비 : 44,000원

*1회 =
44,000

(성립전_1추)저녁 교재교구구입 : 62,000

원*1회 =
62,000

(성립전_1추)저녁 간식비 : 1,000원*5일

*35주*6명 =
1,050,000

3.유치원방과후과정운영 11,735 0 11,735

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 11,735 0 11,735

1.기간제교원인건비 10,867 0 10,867 (성립전_1추)인건비 : 10,867,000원*1명 = 10,867,000

2.기간제교원법정부담금 868 0 868
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

868,000원*1명 =
868,000

2.독서활동 6,873 6,873 0

1.독서활동운영 6,873 6,873 0

1.[초]도서구입 4,040 4,040 0

1.도서구입비 4,040 4,040 0

2.[초]도서관운영 1,333 2,833 -1,500

1.운영수당 0 500 -500 작가와의 만남 강사료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 1,333 2,333 -1,000 학교 신문제작 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[초]학부모자원봉사 및 동아리 운영1,500 0 1,500

1.일반수용비 90 0 90
(성립전_1추)학부모동아리운영물품 : 

45,000원*2회 =
90,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*2명*50회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)학부모동아리협의회 : 50,000

원*1회 =
50,000

4.도서구입비 360 0 360
(성립전_1추)학부모동아리도서구입 : 

15,000원*6명*4회 =
360,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,325 0 3,325
(성립전_1추)다꿈이해체험차량임차료 : 

500,000원*1대 =
500,000

(성립전_1추)다꿈동행의날차량임차료 : 

500,000원*2대 =
1,000,000

(성립전_1추)다꿈동행의날 보험료 : 4,000

원*70명 =
280,000
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(성립전_1추)다꿈축제 물품구입 : 74,500

원*10종 =
745,000

(성립전_1추)김장체험 물품구입 : 80,000

원*10종 =
800,000

2.교육운영비 1,675 0 1,675
(성립전_1추)다꿈이해체험 체험비 : 

15,000원*39명 =
585,000

(성립전_1추)다꿈이해체험 식비 : 7,000원

*39명 =
273,000

(성립전_1추)다꿈이해체험 간식비 : 3,000

원*39명 =
117,000

(성립전_1추)다꿈동행의날 식비 : 7,000원

*70명 =
490,000

(성립전_1추)다꿈동행의날 간식비 : 3,000

원*70명 =
210,000

5.교육활동 지원 32,184 17,900 14,284

1.교무업무 운영 6,685 6,690 -5

1.교무학사운영 6,685 6,690 -5

1.[초]교무학사운영 2,390 2,200 190

1.교육운영비 1,590 1,400 190 교육계획달력제작 : 190,000원*1회 = 190,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 2,100 -200

1.교육운영비 1,900 2,100 -200 졸업 선물 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 1,395 1,390 5

1.일반수용비 1,395 1,390 5 현황판 수정 : 5,000원*1회 = 5,000

5.[초]다꿈축제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 1,400 200 1,200

1.학생생활상담지도 200 0 200

1.[초]체험·공감형예방교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 인권교육 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학교폭력예방 1,200 200 1,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 298 0 298
(성립전_1추)어울림투어 차량임차료 : 

298,000원*1대 =
298,000

2.교육운영비 702 0 702
(성립전_1추)어울림투어 체험운영비 : 

18,000원*39명 =
702,000

3.연구학교 운영 5,500 0 5,500

1.연구학교운영 5,500 0 5,500

1.[초]어울림학교운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)계절학교 운영비 : 625,000원

*4회 =
2,500,000

(성립전_1추)수련활동 운영비 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

4.학습지원실 운영 15,549 11,010 4,539

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 15,249 10,710 4,539

1.[초]학교정보화지원 14,149 9,610 4,539

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,860 5,860 0

3.비품구입비 6,289 1,750 4,539 컴퓨터구입비 : 907,800원*5대 = 4,539,000

2.[초]정보화업무 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.교육여건 개선 3,050 0 3,050

1.교육환경개선 3,050 0 3,050

1.[초]교실환경개선 3,050 0 3,050

1.비품구입비 3,050 0 3,050
씽크대교체(과학실,다모임실) : 750,000원

*3조 =
2,250,000

화이트보드 교체 : 200,000원*4조 = 800,000

6.학교 일반운영 106,644 85,260 21,384

1.학교기관 운영 37,739 35,977 1,762

1.부서기본운영 25,146 23,984 1,162

1.[초]교장실운영 4,840 4,840 0
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1.일반업무추진비 1,840 1,840 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,306 19,144 1,162

1.일반수용비 5,336 5,274 62 기본사무용품구입 : 6,200원*10종 = 62,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,400 11,400 0

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 3,100 2,000 1,100 업무용장비확충 : 550,000원*2회 = 1,100,000

2.병설유치원기본운영 12,593 11,993 600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,081 7,081 0

1.전기요금 4,378 4,378 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 2,103 2,103 0

2.[유]유치원 시설장비유지 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[유]유치원운영 4,912 4,312 600

1.일반수용비 4,512 3,912 600 학교방역비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.여비 400 400 0

2.시설 장비 유지 67,105 47,483 19,622

1.학교시설장비유지 67,105 47,483 19,622

1.[초]공공요금및제세공과금 26,730 26,730 0

1.전기요금 18,500 18,500 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,230 6,230 0

2.[초]시설관리용역 3,783 3,783 0

1.일반수용비 3,783 3,783 0

3.[초]시설일반관리 33,176 13,670 19,506

1.무기계약직원인건비 18,086 0 18,086
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원

*1명 =
18,086,000
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2.일반수용비 13,930 11,970 1,960 시설소모품구입 : 47,500원*10종 = 475,000

산업안전관리용역비 : -336,000원*1회 = -336,000

교내 수목전지 및 관리 : 850,000원*2분기

 =
1,700,000

승강기 정기검사수수료 : 121,000원*1회 = 121,000

3.운영수당 0 1,600 -1,600 환경도우미 인건비 : -1,600,000원*1교 = -1,600,000

4.연료비 100 100 0

5.무기계약직원법정부담금 1,060 0 1,060
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 500,000

원*1명 =
500,000

(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 50,000

원*1명 =
50,000

(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 510,000

원*1명 =
510,000

4.[초]당직관리 3,416 3,300 116

1.일반수용비 3,416 3,300 116 무인기계경비용역료 : 116,000원*1회 = 116,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 5,533 5,863 -330

1.예비비 5,533 5,863 -330

1.예비비 5,533 5,863 -330

1.[초]예비비 5,033 5,363 -330

1.예비비 5,033 5,363 -330 예비비 : -330,000원*1회 = -330,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 500,841 253,018 247,823
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